
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA CUC 

 
N.  28   DEL 24/11/2023 

 
 
OGGETTO: PNRR FUTURA (M4 C1 I 1.1) – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI 
EDIFICIO AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI 
NEL COMUNE DI CARTOSIO (AL) - AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 DEL 2 
DICEMBRE 2021, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATIONE EU. 
AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI E SERVIZI RELATIVI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA DI CUI ART. 48 C. 5 D.L. 77/2021 CONV. IN 
LEGGE 108/2021, IN DEROGA ART. 59 C. 1  DEL D. LGS. 50/2016 MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 
EX ART. 63 D. LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIF. DAL DL. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 - 
con importo complessivo a base d’asta pari a € 475.810,77 di cui € 14.500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 461.310,77 soggetti a ribasso (IVA esclusa) da 
espletare tramite portale telematico TRASPARE. PRESA D’ATTO DI AVVENUTA REVOCA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER RINUNCIA DELLA DITTA AGGIUDICATARIA, 
SCORRIMENTO GRADUATORIA E  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 2° CLASSIFICATA. 
 
 CUP G96F22000150006             CIG: 98750984AA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione della Giunta del Comune di Cartosio n. 26 del  09/06/2023 pervenuta in 
data 09/06/2023 e registrata al Prot. n. 4140, è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori in oggetto, ed 
è stato dato mandato alla C.U.C. di espletare le procedure di affidamento mediante appalto integrato dei 
lavori e dei servizi di progettazione dell’intervento in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari a 

€ 475.810,77 di cui € 14.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 
461.310,77 soggetti a ribasso (IVA esclusa), da  aggiudicare mediante procedura negoziata ex art. 63 

D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL. 
n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, e sono stati individuati cinque operatori mediante consultazione 
Albo Fornitori/elenco operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da 
aggiudicare a scelta tramite il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più 
basso; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’ing. Michele Isola, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 



50/2016 con delibera Comune di Cartosio, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 

Vista e richiamata la Determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 9 del 
19/06/2023 con la quale veniva formulata aggiudicazione in favore della ditta FRANCO GALLUCCIO & C. 
COSTRUZIONI GENERALI con sede in 15065 FRUGAROLO (AL) – Via XI Febbraio, 51 - 
C.F./P.IVA 02024410066 - che ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 470.044,39 (IVA esclusa), 

di cui € 455.544,39 quale importo dei lavori ed € 14.500,00 quale importo per i costi della sicurezza, con un 
ribasso pari a 1,25%, (unovirgolaventicinquepercento); 

Vista e richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico del Comune di Cartosio n. 77 del 
31/10/2023 di revoca aggiudicazione definitiva per rinuncia della ditta aggiudicataria FRANCO  
GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI e in cui si demanda alla CUC lo scorrimento della 

graduatoria di gara; 

Visto e richiamato il Verbale di gara in data 19/06/2023 da cui risulta che a seguito di lettera di invito Prot. n. 
4167 in data 12/06/2023 trasmessa contemporaneamente a n. 5 operatori economici sono pervenute n. 2 
offerte, per cui risulta possibile effettuare lo scorrimento della graduatoria in favore della 2° classificata, 
Impresa CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C. S.N.C. con sede in 16010 TIGLIETO (GE) – Via Garioni, 1  
- CF/P.IVA 03050440100 - che ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 470.459,57 (IVA 
esclusa), di cui € 455.959,57 quale importo dei lavori ed € 14.500,00 quale importo per i costi della 
sicurezza, con un ribasso pari a 1,16%, (unovirgolasedicipercento); 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati per un importo di € 592.365,00 mediante contributo assegnato al 
Comune di Cartosio, con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR (M4 
C1 I 1.1) di approvazione delle graduatorie n. 57 in data 08/09/2022 e con  Decreto del Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, scioglimento delle riserve del 26 Ottobre 2022, n. 74 e trova 
adeguata copertura finanziaria in apposito capitolo del bilancio del Comune di CARTOSIO. 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito l’obbligo 
di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti 
invitati; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:  

CUP G96F22000150006             CIG: 98750984AA 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023 agli atti, 
ad eccezione della certificazione di regolarità fiscale, richiesta ma ancora non pervenuta dall’Agenzia delle 
Entrate;    

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria, con il recepimento della regolarità fiscale; 

(in caso di consegna in via d’urgenza) Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2.12 del Disciplinare Descrittivo 
Prestazionale degli Elementi Tecnici, a seguito dell’atto di aggiudicazione, nelle more della predisposizione 
di tutta la documentazione necessaria e della verifica della regolarità fiscale, decorreranno i tempi per 
l’espletamento dell’attività di progettazione definitiva, il cui deposito dovrà essere effettuato presso gli uffici 
comunali; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31.12.2023: a) è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

 il D.L. n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 il DL. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di prendere atto della determinazione del responsabile del servizio tecnico del Comune di 

Cartosio n. 77 del 31/10/2023 di revoca dell’aggiudicazione definitiva, per espressa rinuncia 
della ditta aggiudicataria FRANCO  GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI in cui si 
demanda alla CUC lo scorrimento della graduatoria di gara della procedura negoziata ex art. 63 
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, modif. DL. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, espletata tramite portale telematico 
Traspare per l’affidamento denominato  “PNNR FUTURA (M4 C1 I 1.1) – ristrutturazione edilizia 
di edificio ai fini della realizzazione di asilo nido e servizi integrativi nel comune di Cartosio (AL) - 
Avviso pubblico prot. 48047 del 2 dicembre 2021, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU. 

2. Di effettuare l’aggiudicazione in favore della ditta CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C. S.N.C. 
con sede in 16010 TIGLIETO (GE) – Via Garioni, 1  - CF/P.IVA 03050440100 - che ha offerto 
un importo contrattuale netto pari a € 470.459,57 (IVA esclusa), di cui € 455.959,57 quale 
importo dei lavori ed € 14.500,00 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso 
pari a 1,16%, (unovirgolasedicipercento), effettuando lo scorrimento della graduatoria in 
favore della 2° classificata,; 

3. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. DL. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021,ha stabilito: 

4. relativamente alle procedure negoziate, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del 
contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

a) art. 1, c. 1: la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio 
dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, 
se per causa imputabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

b) art. 3, c. 4: qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 
sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni 
recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso 
delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 
conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

c) art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 



contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita 
esecuzione del contratto”. 

5. il corrispettivo contrattuale è soggetto all’applicazione dell’IVA nella misura di legge e verrà 
stipulato dal Comune di Cartosio nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 2° in graduatoria; 

7. di precisare che la richiesta alla ditta aggiudicataria dei documenti ai fini della stipula del 
contratto, saranno richiesti a cura del RUP del Comune di Cartosio, la stipula del contratto 
medesimo, i provvedimenti relativi alla contabilità e relativa rendicontazione telematica della 
documentazione tecnico amministrativa e contabile sulla Banca Dati dell’Amministrazione 
Pubblica (BDAP) e sul portale ANAC;  

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico 
Traspare; 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 
120/2020 un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei 
soggetti invitati; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino, ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Ponti (AL), 24/11/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Stefano ZOANELLI 

 

  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal  05/03/2024  al 20/03/2024. 
 
Ponti, li 05/03/2024. 
 

IL VICE SEGRETARIO 
dott.ssa Alessandra MURCHIO  

 
 

 
 
 
  
 


